第９０回 研究倫理審査委員会【議事要旨】

日 時 ： 平成２９年８月１０日（木） １３時００分 ～ １４時１５分

場 所 ： 島根県立大学出雲キャンパス 大会議室

出席委員 ： （外部委員） ☑飯塚 雄一 委員

☑秦 美恵子 委員

             ☑鶴原 栄美子 委員

      （内部委員） ☑秦 幸吉  委員長

             ☑伊藤 智子 副委員長

             ☑岡安 誠子 委員

             ☑藤田 小矢香 委員

☑橋本 由里 委員

※(委員長、副委員長以外は五十音順)

（記録）佐々木 泰輔（事務室管理課）

Ｎｏ．２１０,２１２,２０４の審査について、藤田委員は共同研究者のため審査から

除外し７名で審査を行った。

〈 議 事 〉

１．申請５件の審査について

１）Ｎｏ．２０９

申請者：山下 一也

課題名：エゴマ油を使用したMIND食による軽度認知障害の認知機能への影響

結 果：【承認】

２）Ｎｏ．２１０

申請者：山下 一也

課題名：出雲大社参拝ツアーの科学的視点からの検証

結 果：【承認】

３）２１２

申請者：山下 一也

課題名：宿泊型の出雲大社参拝ツアーの科学的視点からの検証

結 果：【承認】

４）Ｎｏ．２１１

申請者：石橋 照子

課題名：精神疾患を有する母親の妊娠・出産・子育てに関する包括的支援ガイドライ

ン及びエンパワメント支援プログラム作成に関する研究

結 果：【条件付き承認】

なお、結果を伝える際に、以下のことを申し添えた。

・ヒアリングで出た意見について検討いただき、修正いただいたものを、再度審査委

員会で確認させていただきたい。

（主なヒアリング内容）

（委員）誤字脱字の修正、添付文書１，３，５，７,１０，１２の依頼文に共同研究者

の氏名・連絡先を追加、代表研究者の所属を統一、添付文書６のタイトルに

記載されている医療者用を削除されたい。

（申請者）承知した。

５）Ｎｏ．２０４

申請者：林 健司

課題名：ヘルスツーリズムを活用した成人期の運動に対する行動変容と親子の

信頼関係づくり

結 果：【承認】

２．過去に承認した研究の実施状況報告について

７月１３日に提出のあった２件について報告した。

（その他）

．委員の辞退について

秦恵美子委員より委員辞退の報告があった。後任には春日順子前島根県看護協会会長

を推薦いただいた。

以上

議事記録者名(事務室管理課：佐々木 泰輔)